
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2009. Edição n° 236 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 236 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 79/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o arquiva-

mento do Inquérito Civil nº 0246/2005, em que investigados, 

dentre outros, a Empresa Construtora SM Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 80/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa Comunitária de Uruguaiana promoveu o 

arquivamento do Inquérito Civil nº 00922.00010/2006, em que 

investigado Ernani Sauzem Pulhese. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

  

 

EDITAL Nº 81/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 1ª Promotoria 

de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o arqui-

vamento das Peças de Informação nº 014/2003, em que inves-

tigados Paulo Neri Antunes Cavalheiro e Assis Brasil Boranga 

Escobar. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM Nº 335/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/06/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, JULIENE 

COSTA DETOFOLI, tendo entrado em exercício em 14/-

/07/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES 

Diretora-Geral. 

 

 
 

RESCISÃO DE CONTRATO  

PROCESSO 6166-09.00/08.6  

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Mi-

nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública 

a rescisão unilateral do contrato celebrado com Delta N Insta-

ladora Elétrica Ltda. visando a construção do prédio das Pro-

motorias de Justiça de Estância Velha, com fulcro nos artigos 

77 e 78, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES 

Diretora-Geral. 

 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 007204-09.00/09-3 

 

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermé-

dio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão admi-

nistrativo do MINISTÉRIO PÚBLICO, CNPJ nº 

93.802.833/0001-57 e o servidor Otávio Gonçalves Röhrig, 

matrícula nº 14953358; OBJETO: permissão de uso, mediante 

indenização, de automóvel particular da marca Renault, mode-

lo Scenic RXE 2.0, ano de fabricação 2000, placas JPE3775, 

de propriedade do servidor, na execução de tarefas funcionais 

externas da PGJ, em conformidade com o Provimento nº 12-

/2001, publicado no Diário da Justiça/RS, em 12/04/01. DATA 

DE ASSINATURA:  03/07/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 236 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 2452-09.00/08.9  

 

CONTRATADA: BELLENZIER PNEUS LTDA.; OBJETO: 

aquisição de pneus; VALOR: R$ 1.256,95; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 

Provimentos 40/2004, 47/2006 e 54/2002; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, Projeto 2746; Natu-

reza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.3/3033.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 2452-09.00/08.9  

 

CONTRATADA: TURBO AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS  

LTDA.; OBJETO: aquisição de pneus; VALOR: R$ 15.174,50; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Fe-

deral nº 8.666/93, Provimentos 40/2004, 47/2006 e 54/2002; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, 

Projeto 2746; Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.3/3033. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

09 de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°08/09 

PROCESSO Nº 12503-09.00/08-7 

PREGÃO Nº 68/08 

 

Os pedidos realizados no mês de junho de 2009, junto à em-

presa Casa da Heliografia Redraw Serviços Técnicos Ltda., 

totalizaram: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

EDITAL Nº 267/2009 

Resultado do Edital nº 236/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00575/2009-4, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

236/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 268/2009 

Resultado do Edital nº 245/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00607/2009-5, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

245/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 

01 Plotagem Color 51,83 m² R$ 3,50 R$ 181,40 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-16T09:59:12-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




